

## Сообщение о существенном факте

### Финансовые результаты деятельности эмитента (компаний группы эмитента) (прогнозные, предварительные, фактические)

1. Общие сведения	
1.1. Полное фирменное наименование (для коммерческой организации) или наименование (для некоммерческой организации) эмитента	ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАНК «САНКТ-ПЕТЕРБУРГ»
1.2. Адрес эмитента, указанный в едином государственном реестре юридических лиц	195112, город Санкт-Петербург, пр-кт Малоохтинский, д. 64 Литер А
1.3. Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) эмитента (при наличии)	1027800000140
1.4. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) эмитента (при наличии)	7831000027
1.5. Уникальный код эмитента, присвоенный Банком России	00436В
1.6. Адрес страницы в сети «Интернет», используемой эмитентом для раскрытия информации	<a href="https://www.bspb.ru">https://www.bspb.ru</a> <a href="http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=3935">http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=3935</a>
1.7. Дата наступления события (существенного факта), о котором составлено сообщение	17 марта 2025 г.

2. Содержание сообщения																																																													
<p>2.1. Краткое описание события (действия), наступление (совершение) которого, по мнению эмитента, оказывает влияние на стоимость или котировки его ценных бумаг:</p> <p><b>БАНК «САНКТ-ПЕТЕРБУРГ» ПОДВЕЛ ИТОГИ ЗА ФЕВРАЛЬ 2025 ГОДА ПО РСБУ</b></p> <p>Банк «Санкт-Петербург» подводит итоги деятельности за февраль 2025 года по РСБУ.</p> <p>Неконсолидированные данные, рассчитанные по внутренней методике ПАО «Банк «Санкт-Петербург», действующей на момент публикации настоящего пресс-релиза; в будущем методика и показатели могут быть скорректированы.</p> <p>Ключевые показатели за февраль 2025 года:</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="text-align: left;">в млрд руб.</th> <th style="text-align: right;">2М 2025</th> <th style="text-align: right;">фев 2025</th> <th style="text-align: right;">2М 2025 / 2М 2024</th> <th style="text-align: right;">фев 2025 / фев 2024</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Чистый процентный доход</td> <td style="text-align: right;">12.8</td> <td style="text-align: right;">6.2</td> <td style="text-align: right;">+12.9%</td> <td style="text-align: right;">+14.2%</td> </tr> <tr> <td>Чистый комиссионный доход</td> <td style="text-align: right;">1.6</td> <td style="text-align: right;">0.8</td> <td style="text-align: right;">-0.2%</td> <td style="text-align: right;">-2.6%</td> </tr> <tr> <td>Чистый доход от операций на финансовых рынках</td> <td style="text-align: right;">1.5</td> <td style="text-align: right;">1.0</td> <td style="text-align: right;">+26.1%</td> <td style="text-align: right;">+171.7%</td> </tr> <tr> <td>Выручка</td> <td style="text-align: right;">16.2</td> <td style="text-align: right;">8.1</td> <td style="text-align: right;">+11.9%</td> <td style="text-align: right;">+21.0%</td> </tr> <tr> <td>Операционные расходы</td> <td style="text-align: right;">(3.4)</td> <td style="text-align: right;">(1.9)</td> <td style="text-align: right;">-7.1%</td> <td style="text-align: right;">-19.7%</td> </tr> <tr> <td>Расходы на резервы по кредитам клиентам<sup>1</sup></td> <td style="text-align: right;">(0.03)</td> <td style="text-align: right;">(0.2)</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Чистая прибыль до уплаты налога на прибыль</td> <td style="text-align: right;">12.3</td> <td style="text-align: right;">6.2</td> <td style="text-align: right;">+17.9%</td> <td style="text-align: right;">+43.8%</td> </tr> <tr> <td>Чистая прибыль</td> <td style="text-align: right;">10.2</td> <td style="text-align: right;">5.1</td> <td style="text-align: right;">+9.9%</td> <td style="text-align: right;">+37.9%</td> </tr> <tr> <td>Рентабельность капитала (ROE)</td> <td style="text-align: right;">30.9%</td> <td style="text-align: right;">32.0%</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Отношение издержек к доходам (CIR)</td> <td style="text-align: right;">21.3%</td> <td style="text-align: right;">23.7%</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Стоимость риска (CoR)</td> <td style="text-align: right;">0.03%</td> <td style="text-align: right;">0.4%</td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>– Чистый процентный доход составил 12.8 млрд рублей (+12.9% по сравнению с результатом за 2М 2024 года); в том числе 6.2 млрд рублей за Февраль 2025 (+14.2% по сравнению с результатом за Февраль 2024).</p> <p>– Чистый комиссионный доход составил 1.6 млрд рублей (-0.2% по сравнению с результатом за 2М 2024 года); в том числе 0.8 млрд рублей за Февраль 2025 (-2.6% по сравнению с результатом за Февраль 2024).</p>		в млрд руб.	2М 2025	фев 2025	2М 2025 / 2М 2024	фев 2025 / фев 2024	Чистый процентный доход	12.8	6.2	+12.9%	+14.2%	Чистый комиссионный доход	1.6	0.8	-0.2%	-2.6%	Чистый доход от операций на финансовых рынках	1.5	1.0	+26.1%	+171.7%	Выручка	16.2	8.1	+11.9%	+21.0%	Операционные расходы	(3.4)	(1.9)	-7.1%	-19.7%	Расходы на резервы по кредитам клиентам <sup>1</sup>	(0.03)	(0.2)			Чистая прибыль до уплаты налога на прибыль	12.3	6.2	+17.9%	+43.8%	Чистая прибыль	10.2	5.1	+9.9%	+37.9%	Рентабельность капитала (ROE)	30.9%	32.0%			Отношение издержек к доходам (CIR)	21.3%	23.7%			Стоимость риска (CoR)	0.03%	0.4%		
в млрд руб.	2М 2025	фев 2025	2М 2025 / 2М 2024	фев 2025 / фев 2024																																																									
Чистый процентный доход	12.8	6.2	+12.9%	+14.2%																																																									
Чистый комиссионный доход	1.6	0.8	-0.2%	-2.6%																																																									
Чистый доход от операций на финансовых рынках	1.5	1.0	+26.1%	+171.7%																																																									
Выручка	16.2	8.1	+11.9%	+21.0%																																																									
Операционные расходы	(3.4)	(1.9)	-7.1%	-19.7%																																																									
Расходы на резервы по кредитам клиентам <sup>1</sup>	(0.03)	(0.2)																																																											
Чистая прибыль до уплаты налога на прибыль	12.3	6.2	+17.9%	+43.8%																																																									
Чистая прибыль	10.2	5.1	+9.9%	+37.9%																																																									
Рентабельность капитала (ROE)	30.9%	32.0%																																																											
Отношение издержек к доходам (CIR)	21.3%	23.7%																																																											
Стоимость риска (CoR)	0.03%	0.4%																																																											

- Выручка составила 16.2 млрд рублей (+11.9% по сравнению с результатом за 2М 2024 года); в том числе 8.1 млрд рублей за Февраль 2025 (+21.0% по сравнению с результатом за Февраль 2024).
- Операционные расходы за 2М 2025 составили 3.4 млрд рублей (-7.1% по сравнению с результатом за 2М 2024 года). Показатель Отношение издержек к доходам (CIR) за 2М 2025 года составил 21.3%.
- Расходы на резервы по кредитам за 2М 2025 года составили 0.03 млрд рублей. Показатель Стоимость риска (CoR) за 2М 2025 года составил 0.03%.
- Принимая во внимание особенности учета налога на прибыль, при анализе финансовых результатов по РСБУ следует ориентироваться на динамику показателя «Чистая прибыль до уплаты налога на прибыль».  
Чистая прибыль до уплаты налога на прибыль за 2М 2025 года составила 12.3 млрд рублей (+17.9% по сравнению с результатом за 2М 2024 года); в том числе 6.2 млрд рублей за Февраль 2025 (+43.8% по сравнению с результатом за Февраль 2024).  
Чистая прибыль за 2М 2025 года составила 10.2 млрд рублей (+9.9% по сравнению с результатом за 2М 2024 года); в том числе 5.1 млрд рублей за Февраль 2025 (+37.9% по сравнению с результатом за Февраль 2024).  
Рентабельность капитала (ROE) за 2М 2025 года составила 30.9%.

в млрд руб.	01.03.2025	01.01.2025	изменение с начала года	
Кредитный портфель до вычета резервов	750.5	738.9	+1.6%	
Корпоративный кредитный портфель	583.9	576.9	+1.2%	
Розничный кредитный портфель	166.6	162.1	+2.8%	
Средства клиентов	710.4	711.6	-0.2%	
Средства корпоративных клиентов	269.9	284.5	-5.1%	
Средства розничных клиентов	440.5	427.1	+3.1%	

- На 1 марта 2025 года Кредитный портфель до вычета резервов составил 750.5 млрд рублей (+1.6% по сравнению с 1 января 2025 года). Корпоративный кредитный портфель вырос с начала года на +1.2% и составил 583.9 млрд рублей. Розничный кредитный портфель вырос с начала года на +2.8% и составил 166.6 млрд рублей. По состоянию на 1 марта 2025 года уровень просроченной задолженности составил 2.6%. (2.7% по состоянию на 1 января 2025 года). Уровень покрытия резервами просроченной задолженности на 1 марта 2025 года составил 144.3%. (141.9% по состоянию на 1 января 2025 года).
- На 1 марта 2025 года Средства клиентов составили 710.4 млрд рублей (-0.2% по сравнению с 1 января 2025 года). Средства корпоративных клиентов снизились с начала года на -5.1% и составили 269.9 млрд рублей. Средства розничных клиентов выросли с начала года на +3.1% и составили 440.5 млрд рублей.

в млрд руб.	01.03.2025	01.01.2025	изменение с начала года	
Акционерный капитал	209.5	199.2	+5.1%	
Основной капитал (Базель III)	184.7	184.7	0.0%	
Собственный капитал (Базель III)	206.1	198.1	+4.0%	
Достаточность основного капитала (Н1.2) <sup>2</sup> , минимум 6.0 %	20.0%	20.4%	20.4%	
Достаточность капитала (Н1.0), минимум 8.0 %	22.3%	21.8%	21.8%	

- На 1 марта 2025 года Акционерный капитал составил 209.5 млрд рублей (+5.1% по сравнению с 1 января 2025 года).
- Собственный капитал Банка, рассчитанный в соответствии с методикой ЦБ РФ (Базель III), на 1 марта 2025 года составил 206.1 млрд рублей (+4.0% по сравнению с 1 января 2025 года). Основной капитал Банка по состоянию на 1 марта 2025 года составил 184.7 млрд рублей, сохранившись на уровне на начало 2025 года.  
В результате норматив достаточности основного капитала Банка на 1 марта 2025 года составил 20.0% (20.4% на 1 января 2025 года); норматив достаточности собственного капитала составил 22.3% (21.8% на 1 января 2025 года).  
До проведения аудита чистая прибыль за 2М 2025 года не учитывается в расчете основного капитала и норматива достаточности основного капитала. Оценочное

влияние аудита прибыли за 2М 2025 года на достаточность основного капитала составляет +1.1 п.п.

Пресс-релиз о предварительных финансовых результатах по РСБУ за февраль 2025 года доступен по ссылке:

<https://cloud.bspb.ru/index.php/s/FLYGG3K3cwKYYBr>

<sup>1</sup> Финансовый результат от валютной переоценки резервов по кредитам в иностранной валюте включен в чистый доход от операций на финансовых рынках и не включен в расходы на резервы по кредитам.

<sup>2</sup> Основной капитал и норматив достаточности основного капитала (Н1.2) на 1 марта 2025 года включают чистую прибыль за 2024 год.

#### ОГРАНИЧЕНИЕ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

НАСТОЯЩИЙ ПРЕСС-РЕЛИЗ СОДЕРЖИТ ЗАЯВЛЕНИЯ ПРОГНОЗНОГО ХАРАКТЕРА ОТНОСИТЕЛЬНО БУДУЩИХ СОБЫТИЙ И ФИНАНСОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПАО "БАНК "САНКТ-ПЕТЕРБУРГ" (ДАЛЕЕ – «БАНК»). ТАКИЕ ПРОГНОЗНЫЕ ЗАЯВЛЕНИЯ ОСНОВАНЫ НА ТЕКУЩИХ ОЖИДАНИЯХ И ПРЕДПОЛОЖЕНИЯХ РУКОВОДСТВА БАНКА, ЯВЛЯЮТСЯ ДОБРОСОВЕСТНЫМИ И ОТРАЖАЮТ ИМЕЮЩУЮСЯ НА ДАННЫЙ МОМЕНТ ИНФОРМАЦИЮ. ОДНАКО ФАКТИЧЕСКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ МОГУТ СУЩЕСТВЕННО ОТЛИЧАТЬСЯ ОТ ПРОГНОЗИРУЕМЫХ В СИЛУ РАЗЛИЧНЫХ ФАКТОРОВ, ВКЛЮЧАЯ, НО НЕ ОГРАНИЧИВАЯСЬ: ИЗМЕНЕНИЯ РЫНОЧНОЙ КОНЪЮНКТУРЫ, ДЕЙСТВИЯ РЕГУЛЯТОРОВ, МАКРОЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ И ДРУГИЕ РИСКИ, ХАРАКТЕРНЫЕ ДЛЯ БАНКОВСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

ИНФОРМАЦИЯ, СОДЕРЖАЩАЯСЯ В ДАННОМ ПРЕСС-РЕЛИЗЕ, НЕ ПОДВЕРГАЛАСЬ НЕЗАВИСИМОЙ ПРОВЕРКЕ ИЛИ АУДИТУ И МОЖЕТ ВКЛЮЧАТЬ ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ДАННЫЕ. ПРЕДСТАВЛЕННЫЕ В ПРЕСС-РЕЛИЗЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАССЧИТАНЫ В СООТВЕТСТВИИ С ДЕЙСТВУЮЩЕЙ МЕТОДОЛОГИЕЙ ИХ РАСЧЕТА И УЧЕТА, КОТОРАЯ МОЖЕТ БЫТЬ ИЗМЕНЕНА В БУДУЩЕМ. В СЛУЧАЕ ИЗМЕНЕНИЯ МЕТОДОЛОГИИ, ПОЯВЛЕНИЯ НОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ИЛИ ПО ИНЫМ ОСНОВАНИЯМ СООТВЕТСТВУЮЩИЕ ПОКАЗАТЕЛИ МОГУТ БЫТЬ ПЕРЕСЧИТАНЫ ИЛИ ОБНОВЛЕНЫ.

НАСТОЯЩИЙ ПРЕСС-РЕЛИЗ НЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОФЕРТОЙ ИЛИ РЕКОМЕНДАЦИЕЙ В ОТНОШЕНИИ ПОКУПКИ ИЛИ ПРОДАЖИ КАКИХ-ЛИБО ЦЕННЫХ БУМАГ БАНКА И НЕ ДОЛЖЕН РАССМАТРИВАТЬСЯ КАК ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ПРИНЯТИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫХ РЕШЕНИЙ.

ДО МОМЕНТА ОФИЦИАЛЬНОЙ ПУБЛИКАЦИИ СОДЕРЖАЩАЯСЯ В ПРЕСС-РЕЛИЗЕ ИНФОРМАЦИЯ МОЖЕТ ЯВЛЯТЬСЯ ИНСАЙДЕРСКОЙ В СООТВЕТСТВИИ С ДЕЙСТВУЮЩИМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ.

#### 2.2. Идентификационные признаки ценных бумаг:

Обыкновенные именные акции ПАО «Банк «Санкт-Петербург» (государственный регистрационный номер 10300436В, ISIN: RU0009100945, код ценной бумаги: BSPB, дата регистрации: 19.11.1992); международный код классификации финансовых инструментов (CFI) ESVXFR

Привилегированные именные акции ПАО «Банк «Санкт-Петербург» (государственный регистрационный номер 20100436В, ISIN: RU000A0JP0U9, код ценной бумаги: BSPBP, дата регистрации: 19.11.1992); международный код классификации финансовых инструментов (CFI) EPXXHR

2.3. Дата наступления события (совершения действия), а если событие наступает в отношении третьего лица (действие совершается третьим лицом) - также дата, в которую эмитент узнал или должен был узнать о наступлении события (совершении действия): 17 марта 2025 года.


## 3. Подпись

3.1. Директор Аппарата Правления \_\_\_\_\_ Д.А. Завершинский

3.2. Дата « 17 » марта 20 25 г.